PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO
Secretaria da Administração

PORTARIA N° 794, DE 04 DE AGOSTO DE 2015.

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (CME).

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARÃO, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei Orgânica do Município, e conforme a Lei n° 2.345 de 14 de novembro de 1991 que
instituiu o Conselho Municipal de Educação,

CONSIDERANDO o memorando n° 587/2015 da Secretaria Municipal de
Educação, o qual solicita que sejam nomeados os representantes do Conselho Municipal de
Educação, conforme eleição ocorrida no dia 12 de maio de 2015;

RESOLVE

Art. Io. Nomear membros do Conselho Municipal de Educação, tendo em sua
composição os seguintes membros:

Presidente: Ana Cristina da Silva Rodrigues.
Vice- Presidente: Ester Gomes Medeiros.
Ia Secretária: Rita Mara Pires Martins
2a Secretária: Mariângela Faria de Faria

I. Representando os pais e alunos da rede pública de ensino:
a) Hadiha Salah, como titular.
b) Teresa Vera Quadro, como suplente.
c) Gaspar Ireno Cunha Ferreira, como suplente.

II. Representando o Sindicato dos Professores Municipais de Jaguarão:
a) Ester Gomes Medeiros, como titular.
b) Mcrc Angela Sabbado, como suplente.

III. Representando o Ensino Médio e Técnico da Rede Pública de ensino:
a) Ana Helena Dias de Avila, como titular.
b) Carla Silva Chaves, como suplente.
c) Dinara Dutra de Armas, como suplente.
d) Maria do Carmo Teixeira Antunes Sampaio, como suplente.

IV. Representando a Educação Especial da rede pública de ensino:
a) Márcia Silvana Corrêa Pereira, como titular.
b) Andreia Chagas Bretanha Souza, como suplente.

DESAFlXADC
•\

I a I ’s

V. Representando a Educação do campo da rede pública de ensino:
a) Lisonete Pinheiro Silveira Acosta, como titular.
b) Isabel Cristina da Silva Abreu, como suplente.

VI. Representando o Ensino Fundamental da rede pública de ensino:
a) Moema Pereira Storniolo, como titular.
b) Quelen Pereira Pinheiro, como suplente.

VII. Representando o Ensino Superior da rede pública de ensino:
a) Ana Cristina da Silva Rodrigues, como titular.
b) Cláudia Rosane Tavares Ribeiro Bcmcira, como suplente.
c) Maurício Aires Vieira, como suplente.

VIII. Representando o Ensino de Jovens e Adultos (EJA) da rede pública de ensino:
a) Neusa Eloisa Martinez Silva, como titular.
b) Tânia Maria Pereira Rodrigues, como suplente.

IX. Representando os discentes da rede púbica de ensino:
a) Lucas da Silva Martinez, como titular.
b) Amanda Rodrigues Ávila, como suplente.

X. Representando o Poder Executivo:
a) Tiago Ramires, como titular.
b) Andréa Gama Lima, com suplente.

XI. Representando a Secretaria Municipal de Educação e Desporto:
a) Vitor Hugo de Souza Almeida, como titular.
b) Iracema Veleda Goulart, como suplente.

XII. Representando a Educação Infantil da rede pública de ensino;
a) Débora Tatiani Portilho Sanes, como titular.
b) Silvana Souza de Oliveira, Michele Siqueira Dias, como titular.

XIII. Representando a Rede Municipal de Ensino:
a) Luise Faria Bom, como titular.
b) Michele Siqueira Dias, como suplente.

XIV. Representando o Centro dos Professores do Rio Grande do Sul (CPERS):
a) Rita Mara Pires Martins, como titular;
b) Cleusa Ança, como suplente.

XV. Representando a Sociedade Independente Cultural:
a) Mariângela Faria de Faria, com o titular.
b) Raquel Moreira Delgado, como suplente.

^ferreira Martins
(/Municipal

Art. 2o. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jaguarão, aof'quatlp (04) dias do mês de agosto do ano
dois mil e quinze (2015).

isan
Secretário de Administração